
Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

Místní poplatky 

Nejčastější pochybení v obecně 

závazných vyhláškách o místních 

poplatcích 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

2 

Úvodem 
• daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona (čl. 11 

odst. 5 Listiny). 

• povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona                 
a v jeho mezích a jen při zachování základních práv                
a svobod.“  (čl. 4 odst. 1 Listiny) 

• zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat 
obecně závazné vyhlášky.“ (čl. 104 odst. 3 Ústavy) 

• státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen                       
v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon.“ 
(čl. 2 odst. 3 Ústavy) 

• každý občan může činit, co není zákonem zakázáno,                 
a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ (čl. 2 
odst. 4 Ústavy) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

3 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů 

hmotněprávní a částečně procesněprávní úprava 

 

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 

pozdějších předpisů 

procesněprávní úprava 

- poplatkové řízení je výkonem přenesené působnosti 

obce 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

4 

Obecně 

• Omezování formy ohlášení - § 71 odst. 1 daňového 

řádu 

• Omezování způsobu úhrady místního poplatku -            

§ 163 odst. 3 daňového řádu 

• Stanovení odlišné lhůty pro ohlášení změn než 

stanoví zákon - § 14 odst. 3 zákona o místních 

poplatcích 

• Zavádění možnosti snížení nebo prominutí 

poplatku na základě žádosti – novela zák.                        

č. 281/2009 Sb. 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

5 

Obecně 

• Povinnost každoročního prokazování nároku na 

osvobození či úlevu - § 14a odst. 1 a § 14 odst. 3 

zákona o místních poplatcích 

• Omezování důkazních prostředků pro prokazování 

vzniku nároku na osvobození či úlevu - § 93 odst. 1 

daňového řádu 

• Nestanovení výše paušální částky 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

6 

Místní poplatek ze psů 

• Určení poplatníka neodpovídajícího zákonu                      

o místních poplatcích – dle § 2 odst. 1 zákona                    

o místních poplatcích „držitel psa“ – FO a PO, která 

má trvalý pobyt nebo sídlo na území obce 

 

• Podmiňování přiznání nároku na osvobození 

vyplývající ze zákona splněním dalších podmínek -          

§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích – 

osvobození přímo ze zákona 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

7 

Místní poplatek za lázeňský nebo 

rekreační pobyt 

• Rozšiřování údajů uváděných v evidenční knize - § 3 

odst. 4 zákona o místních poplatcích 

 

• Předkládání evidenční knihy ke kontrole správci 

poplatku – § 3 odst. 4 zákona o místních poplatcích, 

zák. č. 101/2000 Sb. 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

8 

Místní poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

• Zavádění místního poplatku za další způsoby užívání 

veřejného prostranství, než které uvádí zákon - § 4 

odst. 1 zákona o místních poplatcích 

• Neurčité vymezení zpoplatňovaného veřejného 

prostranství - § 14 odst. 2 zákona o místních 

poplatcích, nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 

1/05 

• Stanovení sazby poplatku nad rámec zákona - § 4 

odst. 4 zákona o místních poplatcích 

• Stanovení paušální částky 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

9 

Místní poplatek ze vstupného 

• Stanovení povinnosti předkládat ke kontrole 

vstupenky – není povinností pořadatele vydávat 

oproti zaplacenému vstupnému vstupenku 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

10 

Místní poplatek z ubytovací kapacity 

• Rozšiřování údajů uváděných v evidenční knize - § 7 

odst. 3 zákona o místních poplatcích (§ 3 odst. 4) 

 

• Předkládání evidenční knihy ke kontrole správci 

poplatku 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

11 

Místní poplatek za provoz systému 

nakládání s komunálním odpadem 

• Definování poplatníka – novela zákona o místních 

poplatcích (zákon č. 147/2012 Sb.), § 10b odst. 1 

zákona o místních poplatcích – „stavba sloužící“, 

„cizinci“ 

• Stanovení sazby poplatku v rozporu se zákonem -       

§ 10b odst. 4 zákona o místních poplatcích [dle § 10b 

odst. 4 písm. b) až 750 Kč] 

• Rozúčtování nákladů na sběr a svoz komunálního 

odpadu v rozporu se zákonem - § 10b odst. 4 písm. 

b) – pouze netříděný komunální odpad 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

12 

Místní poplatek za provoz systému 

nakládání s komunálním odpadem 

• Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného 

komunálního odpady na všechny zákonem 

stanovené skupiny poplatníků - § 10b odst. 1 zákona 

o místních poplatcích 

• Zaokrouhlování sazby poplatku – „matematické 

pravidlo“ u zaokrouhlování částky poplatku v 

rozúčtování nákladů; zaokrouhlování výsledné sazby 

poplatku „pravidlo dle daňového řádu“ – na celé 

koruny nahoru (§ 146 daňového řádu) 

• Stanovení úlev a osvobození  

 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

13 

Další pochybení  

• Dodržování podmínky vyhlášení obecně závazných 

vyhlášek dle § 12 odst. 1 zákona o obcích 

 

• Evidence právních předpisů dle § 12 odst. 4 zákona  

o obcích 

 

• Zasílání obecně závazných vyhlášek Ministerstvu 

vnitra dle § 12 odst. 6 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

14 

Tvorba OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 

Vzorové vyhlášky k dispozici na:  www.mvcr.cz/odk 

 

v sekci :  

Metodická pomoc obcím (vzory právních předpisů, přehled 

zákonných zmocnění atp.) 

 

odkaz: 

Metodické materiály k zákonným zmocněním pro vydávání 

obecně závazných vyhlášek 

http://www.mvcr.cz/odk
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/dokumenty-odk-odbor-dozoru-a-kontroly-verejne-spravy.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/dokumenty-odk-odbor-dozoru-a-kontroly-verejne-spravy.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-127512.aspx
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-127512.aspx
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-127512.aspx
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-127512.aspx


www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

15 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

16 

Při přípravě a tvorbě OZV se můžete obrátit na naše 

územní pracoviště: 

 

ODDĚLENÍ DOZORU BRNO 

Anenská 10 

602 00 Brno 

tel.: 974 620 720, 543 213 089 

fax: 974 620 720 

e-mail: dozorbm@mvcr.cz, evanetol@mvcr.cz 

 

Tvorba OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 

mailto:dozorbm@mvcr.cz
mailto:evanetol@mvcr.cz


www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

17 

Informace 

• Novela zákona o místních poplatcích – momentálně 

ve 2. čtení v PS 

• Předpokládaná účinnost novely od 1. 1. 2014 

• Navrhované úpravy: zvýšení sazby některých 

poplatků, úprava společné odpovědnosti zákonného 

zástupce za zaplacení poplatku 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

18 

Děkuji za pozornost  

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy 

Náměstí Hrdinů 3 

140 21  Praha 4 

Telefon:  974 816 411 

  974 816 429 

Fax:   974 816 816 

E-mail:  odbordk@mvcr.cz 

web:   www.mvcr.cz/odk 

mailto:odbordk@mvcr.cz

